
Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С О В Е Т  Ш Е М О Р Д А Н С К О Г О  
С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

С А Б И Н С К О Г О  
1 У Н И Ц И П А Л Б Н О Г О  Р А Й О Н А

422050, Республика Татарстан, 
Сабинский район, 

с. Шемордан, ул. Лермонтова, 2 
те л .(84362) 3-21-44

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  Ш Э М Э Р Д Э Н  А В Ы Л  

ж ; и р л е г е  С О В Е Т Ы

422050, Татарстан Республикасы, 
Саба районы, 

Шэмэмрдэн авылы, Лермонтов 
урам, 2 йорт 

тел. (84362) 3-21-44
e-mail: Shmd.Sab@tatar.ru

Р Е Ш Е Н И Е
19.12.2022

КАРАР 
№ 23

О дополнительных основаниях 
признания безнадежными к взысканию 
недоимки по местным налогам, 
задолженности по пеням и штрафам по 
этим налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 
пунктом 6 Приказа Федеральной налоговой службы Российской Федерации от
02.04.2019 № ММ В-7-8/164(a) «Об утверждении Порядка списания недоимки и 
задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к 
взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания 
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и 
процентам», Совет Шеморданского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Установить дополнительные основания признания безнадежности к взысканию 

и списанию недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц и 
задолженности по пеням по этим налогам (далее -  задолженность):

-  несовершеннолетних граждан, воспитывающихся в детских домах и приютах 
для детей, и чьи родители лишены родительских прав;

-  истечение трехгодичного срока с даты смерти физического лица или 
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным 
законодательством Российской Федерации, в случае отказа всех наследников от права 
на наследство, отсутствия наследников или непринятия наследства;

-  истечение трехгодичного срока с даты образования недоимки и (или) 
задолженности по пеням по местным налогам физических лиц размер которых, на день 
принятия решения об их списании, не превышает 100 рублей, при условии не 
нахождении налогоплательщика в процедурах, применяемых в деле о 
несостоятельности (банкротстве);

-  признание банкротом гражданина в соответствии с Федеральным законом от 26 
октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» -  в части недоимки, 
задолженности по пеням, не погашенных по итогам завершения расчетов с 
кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом и относящиеся к 
текущих платежам согласно ст. 5 указанного Федерального закона.

2. Списание задолженности налогоплательщика производится налоговым 
органом на основании данного решения, справки о задолженности налогоплательщика, 
выданной Межрайонной ИФНС России №10 по Республике Татарстан и документов 
указанных в приказе Федеральной налоговой службы Российской Федерации от
02.04.2019 №ММВ-7-8/164@ «Об утверждении Порядка списания недоимки и

mailto:Shmd.Sab@tatar.ru


задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к 
взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания 
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и 
процентам», представленных Шеморданским сельским исполнительным комитетом в 
налоговый орган.

3. Признать утратившим силу решение Совета Шеморданского сельского 
поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан от 04.07.2017 
№17 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки 
по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».

4. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

http://pravo.tatarstan.ru

